
CEFEll

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 406, DE 01 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Memorando CEFET-GO/DAP n° 62/2002, resolve:

I - DISPENSAR, a servidora MARISA EUGENIA PIRES

MERCÊ, Matricula SIAPE n° 0271008, (Port. n° 071/02) do

acompanhamento e fiscalização do Contrato n° 02/02 — JF Copiadora Ltda,

partir de 30/09/2002.

II - DESIGNAR a servidora ERIKA FABYANNE DO

CARMO ARAÚJO, Matricula SIAPE n° 1170834, para acompanhamento do

referido Contrato a partir de 30/09/2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



r CEFEU

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 407, DE 02 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Memorando CEFET-GO/DE/ n° 145/09/2002, resolve:

PRORROGAR, a Portaria n° 213, de 16 de maio de 2002,

até o término do segundo semestre/2002.

GERALDOSILVA DE ALMEI
Diretor Geral

.••••

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° DE O DE OUTUBRO DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, em exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

;onsta no Processo n° 23047.002512/2002-40, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com

nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,

Código M-402-I, para o período de 01.10.2002 a 10.02.2003, conforme a seguir.

Nome Edital de
Homologação

Carga I
Horária

Área Clas-
se

Nível

Edson Ricardo
Soares P.
Cunha

Edital If 007, de
25.09.2002 — DOU
de 30.09.2002

40 horas Geomatica - Sede E 01

Rodrigo
Magalhães
Rodrigues
Alves

Edital n° 007, de
25.09.2002 — DOU
de 30.09.2002

40 horas Transportes - Sede D 01

Weruska
Campos Vidal

Edital n° 007, de
25.09.2002 — DOU
de 30.09.2002

40 horas Turismo e
Hospitalidade - Teoria
e Pratica Operacional
de Agência e
Organização e
Administração - Sede

D 01

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



-111
CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOLAS

GEREÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria 1q 09 • De 0- De Outubro De 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

União de 11.12.2001. usando de suas atribuições legais e regimentais e consideranao

MEMO/COCIMATEC/CEFET-GO/N° 07/2002, DE 02.10.2002, RESOLVE:

1- DISPENSAR o servidor JORGE ANTONIO DE SOUZA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape 270872, da função de

Coordenador da Coordenação da Area de Ciências da Natureza, Matemática e suas

Tecnologias, FG-04, a partir de 02.10.2002.

II — DESIGNAR o servidor PEDRO CESAR ROCHA

COIMBRA, ocupante do cargo de Professor de I e Il Graus, matricula Siape 270955,

para exercer a função de Coordenador da Coordenação da Area de Ciências da

Natureza, Matemática e suas Tecnologias, FG-04, a partir de 02.10.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFET;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 10 De O f De Outubro De 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o

MEMO/COC1MATEC/CEFET-GO/N° 07/2002, DE 02.10.2002, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

responderem como responsáveis técnicos pelas areas de Matemática, Física e

Biologia, respectivamente, a partir de 02.10.2002-

- Glen Cezar Lemos, matricula 271191

- Jorge Antonio de Souza, matricula 270872

David Gonçalves de Morais, matricula 270795

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 1, A . DE O DE OUTUBRO DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diario

Oficial da União de 11.12.2001. usando de suas atribuições iegais e regimenraL.

::msiderando o que consta no Processo n° 23047.002888/2002-54,

RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da servidora

ROBERTA SIGNINI ocupante do cargo de Professor de I e II Graus-

Substituto, matricula Siape n° 1351024, a partir de 23.09.2002

GERA LDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFE-11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° t . DE (01.- DE OUTUBRO DE 2002,

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem
a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratar

Professores Substitutos, objeto do Edital n° 008/2002, de 27 de Setembro de

2002, conforme a seguir:

AREA: QUÍMICA
José Carlos RodriguesMeira
Jerônimo Rodrigues da Silva
Warde Antonieta da Fonseca-Zang

ÁREA: INDÚSTRIA
Aldemi Coelho Lima
José Luiz de Oliveira Pena
Maria de Jesus da Silva

ÁREA : CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS
GEOGRAFIA
- Walmir Barbosa
- Mad' Ana Desiree Ribeiro de Castro
- Oyana Rodrigues dos Santos

AREA: GEOMÁTICA
- Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
- Fábio Campos de Macedo

João Batista Ramos Cortes
Ângela Maria de Menezes

AREA: TRANSPORTES
- Paulo Fernando de Ascenção Pinto
- Denise Aparecida Ribeiro
- Rosinete Fernandes Bandeira

c;12-c27,
RALDO SILVA DE ALMIffruil
Diretor Geral do CEFET



CEFEB

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE oe DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.003181/2002-65, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço não concomitante, confonne certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social -INSS , em nome de JOÃO DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de PROFESSOR DE I° E 2° GRAUS, do
quadro permanente desta IFE, matricula SIAPE n° 270752, num total de 665
dias, conforme demonstrativo abaixo:

Órgão Período Natureza Tempo Liquido
em dias

1. SENAC - Serviços Nacional De
Aprendizagem Comercial

02/03/70 a 31/12/71 Professor 665

TOTAL - - 665

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



CEFELI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

rf%r1rAMIA 110 A4 4, r I in in n rt
1 UI 00 IJG. %JO I UDINk.1 L.4—. htiVL.

DIRETOR GERAL DO 1.1-rD
5 r.4r

CCMCMAI
I

C
LJ -

EDUCAÇÃOEDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado peia Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que rsirtr-sc4 r%•-t,
t.A.11 1.7[C4 I 141

Memorando CEFET-GO/DAPI n° 066/10/2002, resolve:

NOMEAR a Comissão de Avaliação e Atualização de Valores

Imobiliários do CEFET-GO, para num prazo de 30 (trinta) dias apresentar o

Relatório.

PAULO CÉSAR PEREIRA — MAT. 0270960 — Presidente.

. HUMBERTO RODRIGUES MARIANO — MAT. 0271028.

ROSINETE FERNANDES BANDEIRA — MAT. 0271160.

_
GERALDO SILVA DE ALMEID

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° DE JO DE OUTUBRO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

!egais e regimentais e considerando o que consta no Memorando CEFET-

GO/DAP n° 057/2002, de 26.09.2002, RESOLVE:

LOTAR a servidora FÁTIMA MARIA DAS

GRAÇAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais-TAE, matricula Siape n° 446763, na Diretoria de Administração e

Planejamento — UORG 00004, a partir de 23.09.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



a
ilM1

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° . de JO de Outubro de 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Memorando N° 112/02

GAM/CEFET-GO, de 04.10.2002, RESOLVE:

LOTAR os servidores abaixo relacionados, conforme a

seguir:

Nome Matricula Coordenação UORG

Ernesto Pereira da
Silva

1103158 Comissão Permanente de
Licitação - CPL

000026

Luciano de Carvalho
Fracassi

271322 Coordenação de Registros
Escolares - CORES

000051

Maria dos Anjos
Cabanelas de Lima

50624 Comissão Permanente de
Licitação - CPL

000026

-
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



CEFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 1/, . de ../0 de Outubro de 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás.
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Professor de I e II Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16, Inciso I, parágrafo 10, do
Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11 da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n°
17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Daniel Oliveira de Souza (Processo
n° 23047.003118/2002-29)

698322 D-01 D-02 01.01.2002

Edni Nunes de Oliveira 1095664 E-02 E-03 09.10.2002

60 SILVA D(E—Ar,Mmti,A
Diretora Geral



•

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREiNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° DE 19 DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuiçõe:-.

legais e regimentais, e considerando o que consta no Processo n°

23047.002801/2002-49, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de -1 rabalho do servidor

OLMAR DA COSTA PINTO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 270878, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a

partir de 16.09.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GEREÉNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° . DE J DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias. nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o

que consta no Processo n° 23047.003189/2002-21, RESOLVE:

ALTERAR, nos termos do Art. 50 da Medida Provisória n° 2.174-

28, de 24/08/2001 combinado com o Art. 2° da E.C. n° 32/2001, a Jornada de Trabalho

da servidora VANIA HILÁRIO TAVARES, Siape n° 1038187, ocupante do cargo de

Técnico em Enfermagem, Nível Intermediário, Classe C, Padrão IV, passando de 40

horas semanais para 20 (vinte) horas semanais, a partir de 10 de outubro de 2002.

<-
GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral



A

AIM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GEREENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 420 DE 10 DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,
puolicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições
legais e regimentais, e considerando o que consta no Processo n°
23047.002867/2002-39, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor
ALCIDES FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1296606, de 40 para 20 (vinte)
horas semanais, a partir de 18.09.2002.

ERALDO SILVA DE
Diretor Gera

EIDA



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 421 , De 10 De Outubro De 2002.,

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
inião de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n°: 23047.003241/2002-40, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de conformidade Artigo
16, Item II, § 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir.

Nome Matricula Classe/
Padrão

Curso Concluído Percen-
tual

A Partir
de

Dori Rodrigues
de Souza

1095667 E-01 Mestrado em
Ciências pela
Universidade
Federal de
Uberlindia-
UFU/MG

25% 09.10.2002

p --- c- 1_.<__ _
ERA

(--"C
LDO SILVA DE A EIDA

Diretor Geral do CEP-ET



CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° '124 , DE ill DE OUTUBRO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001.
usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de conformidade Artigo 16, Item II, §
2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricu
Ia

Processo De Para Curso Concluído Perce
ntual

A Partir
de

Agnaldo
Fernando Vieira
de Arruda

271295 003005/2002-23 D-02 E-01 Mestrado em
Engenharia de
Produção —UFSC-
SC

25% 26.09.2002

Anel Cardoso
Mendes

1226192 002950/2002-16 D-03 E-01 Mestrado em
Engenharia
Elétrica
Informática
Industrial
CEFET/PR-PR

25% 25.09.2002

Lourival
Caixeta

270971 003161/2002-94 D-04 D-04 Especialização em
Enga de Segurança
do Trabalho
UFG/GO.

12% 03.10.2002

- „---- (_-.--

ERALDO SILV E ALMEIDA
Diretor Geral



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 423, DE 15 DE OUTUBRO DE 2002.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA,

ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula SIAPE n°271021,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

nos dias 15 a 18 de outubro de 2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 427, DE 15 DE OUTUBRO DE 2002.

A Diretora Geral em Exercício do CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designada pela Portaria n° 423,

de 15 de outubro de 2002, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

SUSPENDER a Portaria n° 405, de 27 de setembro de

2002, que trata das Normas de Distribuição de Carga Horária dos

Docentes deste Centro, por 45 dias.

ONE MARIA tbg 1=11iFtk
Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de Educacào Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

rtrIpTAPIA fi,j0 Ann 4 "7 r. IT' I ICI rs /-% rtE ftnrtn
U %If • NM —T 405 IJC I / LiC %../Li I UCHW LJ LUUL.

A Diretora Geral em Exercício do CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designada peia Portaria n°

423, de 15 de outubro de 2002, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

P. I A NO. A ankillff TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 18 de outubro de 2002,

em virtude do afastamento do Titular.

IVONE M IA ELIAS MOR YRA
10N.Q\ altb

•

Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFErg

MINISTERIO DA EDUCACA
SECRETARIA DE EDUCACAO MEDIA E TECNOLOGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

-RTARIA N° 429. DE 18 DE OUTUBRO DE 2002.

Substituta do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goids, usando de suas atribuições legais e regimeit
e considerando o que consta no Edital n° 010/2002 — Concurso Público para
contratação de Professores efetivos para o Quadro de Pessoal do CEFET-GO.,
RESOLVE:

I — DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para sob a
presidência da primeira, comporem a Comissão de Concurso Público, objeto do
Edital v.' 010/2002, conforme a seguir:

Público:

- Vaina de Freitas Rêgo
- Flavia Cardoso Barreto
- Paulo de França Lima
- Elmira Winia de Castro Paniago

II — Compete à Comissão de Concurso Público:
coordenar as inscrições dos candidatos; as datas, horários e
locais das provas;
designar as Bancas Examinadoras para cada Area de
Atuação/Concentração;

- organizar todo o material que se fizer necessário;
- colaborar para o bom andamento do processo até a sua

finalização

III — Compete às Bancas Examinadoras do Concurso

- a elaboração e a impressão dos cadernos de questões;
a aplicação e correção das provas escritas — etapa I;

- a avaliação das provas de Desempenho Didático — etapa II,
com todo o acompanhamento de sua execução,

- a avaliação dos Títulos da prova de Títulos — etapa III;
- a manifestação nos recursos de que trata o subitem 6.1.5,
- a apresentação dos resultados finais do concurso à Gerência

de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

Akki Wctm'c>, MIT)
IVONE MARIA WAS MORE V1

Diretora-Geral Substituta



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 430, DE 21 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA,

ocupante da função de Diretora da Sede (00-03), matricula SIAPE n°271021,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

no período de 23 a 27 de outubro de 2002.

AIAMS—
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 431, DE 22 DE OUTUBRO DE 2002.

A Diretora Geral em Exercício do CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designada pela Portaria n°

423, de 15 de outubro de 2002, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Nomear TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 23 de outubro de 2002,

em virtude do afastamento do Titular.

- 
/GERALDO SILVA DE ALMEIDA

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N432 , DE 00 DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.020267/2002-52, resolve:

I - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço não concomitante, conforme certidão expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social, em nome de ELIANE MARTINS
SANTOS DE MOURA, ocupante do cargo de PROFESSOR DE 1° E 2°
GRAUS, matricula SIAPE n° 271282, admitida em 21/12/81 pelo ex-
Território Federal de Rondônia e transferida para o quadro permanente desta
IFE a partir de 08/11/91, num total de 1.283 dias, ou seja, 03 anos, 6 meses
e 8 dias, conforme demonstrativo abaixo:

Empresa Período Natureza Tempo Liquido
em dias

1-Instituto Kennedy Ltda. 01/04/78 a 01/04/80 Professor 732

2- C.C.Anglo Americano da PB Ltda. 02/04/80 a 01/02/81 Professor 306

3- C.C.Anglo Americano da PB Ltda 20/04/81 a 20/12/81 Professor 245

TOTAL - - 1.283

e‹2
ERALDO SILVA/D ALMEIDA

Diret9( Geral



Li CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERkNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N° 4'3 3 . de 2Z de Outubro De 2002,

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
lJnido de 1112.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n°: 23047.003335/2002-19, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação, de conformidade Artigo
16, Item II, § 2° do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula Classe/
Padrão

Curso Concluído Percen-
tual

A Partir
de

Adolfo Sérgio
Furtado da Silva

271016 E-01 Mestrado em
Engenharia de
Produção —
Convênio com a
UFSC-SC.

25% 16.10.2002

—

$ERALDO SILVA ALMEIDA
Diretor GeraYdo CEFET



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 434, DE 23 DE OUTUBRO DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFET-GO n° 430, de 21 de outubro de 2002, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e considerando o recesso escolar concedido

nos dias 25 e 26/10/02 após reunião da Diretoria, resolve:

Alterar o Calendário Escolar do ano letivo de 2002, fixando

o término do segundo semestre para o dia 08/02/2003.

y
IVONE MARIA MARIA ELIAS MOREYRA

Diretor Geral em Exercício

Centro Federal de Educação TecnolOgica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° y3s" . DE 693 DE OUTUBRO DE 2001.

A Diretora-Geral Substituta. usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
27047 003232/2002-59, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida à servidora SONIA MARQUES
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matricula Siape
n°6271167, no período de 05.10.2002 a 04.01.2003.

Mkt
IVONE 

, ji4)4A,(0, 61M rri 0-1P
ARIA ELIAS MOREY

Diretora-Geral Substituta



Asia,

CEFEE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 36 . DE b2 OU FUBRO DE 2002.

A Diretora-Geral Substituta_ usando de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°
2:047.003189/2002-21, RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO. a uedido, a Portaria n°
419, de 10.10.2002 que trata da alteração de carga horária da servidora VANIA
HILARIO TAVARES.

\i/VPIA'L )4101-1.6A,40 )/hi/U_VPI/
VONE MARIA ELIAS MOREYRA

Diretora-Geral Substituta



ge

CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 437 , DE 2 OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002878/2002-19, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 404, de 27/09/2002, que trata da

concessão de Aposentadoria Voluntária com proventos proporcionais

servidora ELIZABETE BARBOSA CINTRA, matricula SIAPE n° 270975,

conforme a seguir:

Onde se lê:

"equivalente a 80% (oitenta por cento) ",

leia-se:

equivalente a 75% (setenta e cinco por cento) ),

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 438, DE 29 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 1 1/12/01, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, e o que consta no

MEMO./CEFET-GO/DAP n° 070/2002, resolve:

Nomear TELMA REGINA DE BARROS, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, matricula SIAPE n°

0271324, para em substituição, exercer a função de Diretora de

Administração e Planejamento (CD-3), no dia 29 de outubro de 2002,

em virtude do afastamento do Titular.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA —GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 45g . DE 29 DE OUTUBRO DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnolouica de
Goiás, em exercício, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.003043/2002-86, RESOLVE.

CONTRATAR, conforme Art.. 2°, Item IV da Lei 8.745/93 com
nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-Substituto,
Código M-402-I, para o período de 21.10.2002 a 10.02.2003, conforme a seguir:

Nome Edital de
Homologação

Carga
Horária

Área Clas-
se

Nível

Denis Biolkino
de Souza
Pereira

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

40 horas Transportes - Sede C 01

Eduardo de
Magalhães
Barbosa

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

40 horas Geomática - Sede C 01

João Guilherme
M. Santos

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

20 horas Química - Sede C 01

Márcia Nunes
A. de Menezes

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

20 horas Geografia - Sede C 01

Marco Aurélio
B.C.Badan

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

40 horas Indústria (Código 1.2)
—Sede

C 01

Ricardo Vitoy Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

40 horas Indústria (Código 1.1)
-Sede

E 01

Sinoeste
Cardoso de
Oliveira

Edital n° 009, de
14.10.2002 — DOU
de 21.10.2002

20 horas Química - Sede C 01

ERALDO SILVA DEÚMEIDA
Diretor Geral



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 440, DE 29 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR os servidores PAULO FRANCINETE DA SILVA

JUNIOR, Matricula SIAPE n° 1037596 e PEDRO JOSÉ ABRÃO, Matricula SIAPE n°

1057554 para receberem provisoriamente, de acordo com a Cláusula Nona, do

Contrato Comercial n° 001/2000, celebrado entre a União, MEC e a Empresa

Metrimpex Trad Service and Investment Company Limited.

Vgt3-6-§iL, A DE'
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 441, DE 30 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Oficio/01/2002, da Comissão de Sindicância resolve:

Prorrogar a Portaria n° 373, de 02/09/2002, que trata da

Comissão de Sindicância para apurar as responsabilidades administrativas

referentes ao afastamento irregular do ex-servidor JUVENAL SANTINATO

JUNIOR para cursar Mestrado; como constam nos Processos Administrativos

n° 23047001414/2000-23 e 23047010118/2000-13, por 30 (trinta) dias para a

conclusão dos trabalhos.

71
R

1.C/-0
ALDO SILVA DE MEIDA

Diretor Ge al

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 442, DE 30 DE OUTUBRO DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, publicada no D.O.U. de 11/12/01, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no

Oficio 093/2002/Gab/Uned-Jatai, resolve:

RETIFICAR a Portaria n° 333, de 06/08/2002, que trata da

Comissão Permanente de Licitação/2002:

Onde se lê:

"Reinaldo Cândido Ferreira",

leia-se:

Geovanne Rezende Assis.

feZ _,ee"{_-

RALDO SILVA DE
Diretor Ger

IDA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GEREENCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA It DE 31 DE OUTUBRO DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

'Dticial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

e considerando o que consta no Memorando n° 12/ACS/GAB/CEFET-GO, de

28.10.2002, RESOLVE:

I — DISPENSAR, a pedido, o servidor Domicio Moreira Ribeiro

ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape n° 49684, da função de

Coordenador da Coordenação de Comunicação Social, FG-04, a partir de

31.10.2002.

II — DESIGNAR o servidor Daniel Oliveira de Souza, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 698322, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Comunicação Social, FG-04, a

partir de 01.11.2002.

GERALDO SILVA DE ALIVigIDA
Diretor-Geral


